^m Clausulam adjecimus ex antiquissimo Vat.

ⁿ Ita cum Quesnello potiores nostri codd. Cæteri vulgati, *occasionem*.

^o Unus cod. S. Petri, *prætulerant*. Vercell., *pro viderant*.

^p Prima editio, *absolvere*.

^q Unus ms. Vat., *stulta insimulatione*.

^r Particula *sed* omittitur in Vat. 3835. Prima editio, *si formidabile fuit*. Mox *et pro imperio* in eadem editione et in eodem vetustissimo Vat.

strant, qui non humana ^a excellit potentia, sed virtute divina. Hanc ergo Judæi obiectant potestatem, commutent ^b actionem suam, et hoc proferant ^c 235 quod teleht corde. Quare de terrenis calumniantur, qui cœlestia persequuntur? Quamvis ergo Pilatus onerosum sibi invidiosumque sentiret, quod eum Judæi de neglectu amicitia Cæsaris impetebant, aliquamdiu tamen furorem ipsorum mitigare conatus est: et ideo Dominum Jesum diversis contumeliis affici aut permisit, aut jussit, ut satiata iniquitas de innocentis injuriis ulterius non sæviret. Sed pertinax malitia propriis crescebat augmentis, et in quem obtinuerat jus illusionis, exigebat et mortis. Unde cum et summi sacerdotes, et principes Judæorum, omnisque multitudo crebris vocibus acclamarent: *Crucifige, crucifige*, tradidit Jesum persequentium voluntati, Barabbâ illis latronē dimisso, ut qui in die festo auctorem interficiebant vitæ, impunitas eis præstaretur homicidæ.

CAP. III. — Eunte itaque, dilectissimi, ad locum clarificationis suæ Domino, et ^c misericordiâ ab impiorum tabernaculis exeunte, ut adimpleretur quod scriptum est: *Longe a peccatoribus salus* (Ps. cxviii, 155), sequebatur eum multitudo populi, et mulierum plangentium et lamentantium ^d eum (Luc. xxiii, 27). Solent enim sexus infirmior, etiam pro his qui morte sunt digni, in lacrymas commoveri, et damhatorum exitus, pro naturæ communis consideratione misereri. Sed istum sibi planctum Dominus Jesus dignatur impendi, quia non decebat luctus triumphum, nec lamenta victoriam. Denique conversus ad eas, *Filiæ, inquit, Jerusalem, nolite flere super me, sed super vosmetipsas, et super filios vestros fleite. Quia venient ^e dies, in quibus dicent: Beatæ steriles, et ventres qui non genuerunt, et ubera quæ non nutrierunt. Ubi est tristitia crucifigendi? Ubi formido morituri? Non terret passuri animum hora supplicii, et docens nullam pro se flendi esse rationem, indictæ poenitentiam, denuntiando vindictam. Non est, inquit, quod dolere in me, Jerusalem filiæ, debeatis; pro vobis plangite, et pro vestris filiis ejulate. Super illos ^f fundatur iste ploratus, quos tales viscera ve-*

^a Cod. Vercell., *excellat*.

^b Id est accusationem suam, voce *actionem* ex foro translata, ut in postilla Quésnelius monuit. Sane *accusationem suam* exhibet prima editio, et in margine cod. Veronensis 214.

^c Vox *misericiordiâ* deest in ms. Veronensi: Paulo post, *Longe est a peccatoribus salus* in vulgatis ante Quésnel. et non paucis codd.

^d Pronomen *eum*, quod erat in editis ante Quésnel., revocavimus ex antiquissimo Vat. et aliis probæ notæ codicibus. Deest tamen in Vercell. et in duobus Vat.

^e Cod. Veron., *dies in te, quibus dicetur*. Duo codd. S. Petri et unus Vat., *dicelis*. Dein non *lactaverunt* in editis ante Quésnel. et in nonnullis codd. Lectionem non *nutrierunt*, a Quésnel. ex suis mss. inductam, etiam plerique nostri libri approbant.

^f Quædam editiones et aliquot codd., *fundantur isti ploratus*.

^g Sic cum Quésnelo et prima editione plures et præstantiores nostri codices. Al., *de salute*.

^h Editi ante Quésnel. et aliqui codd. addunt *et temeritate*; non tamen antiquissimus Vat. nec Vercell.

stra pepererunt. Lugendum planè vobis est, ^g non de Salvatore credendum, sed de impietate ^h perentium. Ego crucem volens patior, et mortem in me, quam sum perempturus, admitto. Nolite flere pro mundi redemptione morientem, quem in majestate Patris videbitis judicantem.

CAP. IV. — Exaltatus ⁱ ergo Christus Jesus in igno feterat mortem in mortis auctorem, et omnes principatus, adversasque virtutes, ^j per objectionem passibilis carnis elisit, ^k admittens in se antiqui hostis audaciam, qui in obnoxiam sibi sæviendo naturam, etiam ibi exactor ausus est esse debiti, ubi nullum potuit vestigium invenire peccati. Evacuatum est igitur generale illud venditionis nostræ et lethale ethnographum, et pactum captivitatis in jus transitu ^l Redemptoris. Clavi illi, qui manus Domini pedesque transfoderant, perpetuis diabolum fixere vulneribus, et sanctorum poenâ membrorum inimicatum fuit interfectio potestatum: sic suam Christo ^m consummantem victoriam, ut in ipso et cum ipso omnes, qui in eum crederent, triumpharent.

CAP. V. — Cum ergo Dominus crucifixi corporis elevatione sublimis, reconciliationem mundi exsequeretur in quadam arcè supplicii, latronemque conversum ad paradisi vocaret habitaculum; vos, principes Judæorum, legisque doctores, nec conscientia ⁿ impietate compuncti, nec effectu sceleris mitigati, fixuris clavorum addebatis tela linguarum, dicentes: *Alios salvos fecit, seipsum non potest salvum facere. Si rex Israel est, descendat nunc de cruce, et credimus ei* (Matth. xxvii, 42). Sed his vocibus vestris stultis atque blasphemis reddunt omnia elementa responsum, et utram ^o simul in vos sententiam ferunt cœlum, terrâ, sol, ^p sidera, quæ indignos vos suo ministerio præstantur terribili motu, insolitoque defectu tenebras mundo vestræ cæcitatibus ostentant (*Ibidem*). Quod si ^q ad arguendum vos nec cœlestia, nec inferna sufficiunt, et crucem Christi magis poterunt petrae atque monumenta, quam corda vestra sentire; saltem quod in templo actum est, scienter advertite. ^r 237 Velum, cujus objectu ^s intercludebantur sancta sanctorum, a summo usque ad ima aliique mss.